Johannes Bernhard Cruje. Vor seiner Ernennung entspann sich ein Streit über das Präsentationsrecht zwischen dem Laiensenior der Bruderschaft Quästor Harfsewindel und dem Gerichtsschreiber Merveldt, den der Generalvikar Wilh. Staell zu gunsten des Harfsewindel entschied.<sup>1)</sup>

Peter Ferdinand Boedcamp von 1744—1749. Dieser erbaute ein neues Vikariehaus.

Bernhard Jos. Embesman, Lehrer am Gymnasium Marianum zu Wiedenbrück, war Senior der Vikarie, geriet in Streit mit dem Kapitel,<sup>2)</sup> wurde 1769 Amtmann zu Malgaten<sup>3)</sup> und starb 1773.

Friedrich Schem, wurde dann Kaplan in Neuenkirchen und resignierte 1779.

Gerhard Heinr. Boemcken von 1779—1790.

Joseph König, der 1804 in Grabau starb.

Anton Temme von 1805 an. Obwohl die Beschlagnahme der beim Kapitelsstift Wiedenbrück bestehenden Benefizien schon verfügt war, gestattete die Administrationskommission der gfl. Güter zu Osnabrück auf Gesuch der 3 Kollatoren, daß die Vikarie „vor dasmalen“ dem Vikar T. übertragen wurde.<sup>4)</sup> Er war der letzte Kalandsvikar.

### 3. Stiftungsurkunde der Kalandsvikarie.<sup>5)</sup>

In nomine Domini amen. Universis Christi fidelibus Joannes Dei Gratia Osnab. Ecclae Episcopus Salutem in Domino sempiternam.

Honorabilibus dominis et discretis decano totaque congregacione fraternitatis calendarum in Wydenbrughe ex mere devocationis instinctu in laudem et gloriam omnipotentis Dei, sacratissime et perpetue virginis Marie genitricis sue necnon omnium sanctorum mediante consilio et consensu decani et capituli ecclesiae Wydenbrug. altare unum in ecclesia

<sup>1)</sup> Erlass vom 15. III. 1715 bei den Kalandsaften.

<sup>2)</sup> Manuskript VII. 3503 B. St.-A. Münster pag. 3 ff.

<sup>3)</sup> Ebda pag. 76.

<sup>4)</sup> Msfr. VII 3503 B. St.-A. Münster p. 318 f.

<sup>5)</sup> Nach dem beschädigten Originale und einer Abschrift im Pfarrarchiv zu Wiedenbrück.

Wydenb. coll. jure patronatus nobis subjecta quod distinctum et perpetuum ibi maneret beneficium de certis suis rebus ad hoc specialiter deputatis rationabiliter procurantibus et in dotem uni sacerdoti ydoneo vel saltem uni persone ad ordinem sacerdotis in primo facte sibi collacionis anno necesse promovende, tam in sua congregacione existenti quam extra, quod in huiuscemodi beneficii collatorum stabit arbitrio, decano ecclesie Wydenbrugensis praedictae plenam obedienciam super fidelitate et consuetudinibus ecclesie observandis praestito juramento facturo vel facture, nichilominus se tenorem huiuscemodi privilegii in anni sua forma cum omnibus statutis kalendarum, firmiter servaturum juraturo vel iurature horam dedicacionis et patroni celebrandi, sicut aliis ibidem vicarius solemniter observaturo vel observature, aliis vero temporibus et eiuslibet hebdomade diebus, finito summe misse dicte ecclesie Wydenb. evangelio in sepelio altari, et non aliter, die scilicet dominico de Sta Trinitate, per reliquas succedentes ferias tres pro defunctis in fraternitate unam pro vivis, unam alternatim de patrono, sed sabbato de beata virgine Maria, missam lecturo vel lecture, chorum ad cantandum et legendum tamquam vicarius cum diligentia frequentaturo vel frequentature, missam primam vel summam, si necesse fuerit vel rogatus in dicta Wydenb. ecclesia celebraturo vel celebrature, se de votivis et oblationibus ad dictos decanum et capitulum praefate Wydenb. ecclesie spectantibus, sed suis tantum contento vel contente redditibus, nullatenus intromittenti nec predice ecclesie Wydenb. seu personis eiusdem in legatis vel legandis aut aliis negotiis quibuscumque, sicut hoc si requisitus fuerit iuramento confirmabit, publice vel occulte detrahenti, per decanos ecclesie Wydenb. et fraternitatis kalendarum antedictarum ac unum laycum in dicta congregacione tempore priorem et etate propria seniorem, ius patronatus et auctoritatem conferendi in huiuscemodi beneficio iugiter habituros, perpetuis conferendum temporibus pro salute animarum suarum ac suorum fratrum et sororum fundari et dotari ferventer desiderantibus et affectantibus: Nos ipsorum fratrum cum ex fonte devocationis trahat originem, pium intuentes desiderium meritoque censem commendabile, et precipue ut in ecclesia collegiata praedicta divinus cultus nostris temporibus incrementis proficiat felicibus, auctoritatem nostram et consensum una cum approbacione et voluntate decani totiusque capituli ecclesiae Widenbrugensis praenotare huiuscemodi devocioni et fundacioni benevole dignum duximus adhibendum, volentes ut iuxta suum conceptum ac modum supra et infra scriptum, eadem fundacio et dotacio irrefragabiliter perseveret, et ut idem altare festo dedicacionis et patrono determinatis, ut in ecclesia dei est consuetum fieri, gaudeat, diem dedicacionis, scilicet

in dominica que cantatur „Cantate“ post pascha, et patroni videlicet festum conceptionis sancte Marie virginis annuatim inibi pie cum solemnitate debita celebrandos sibi specialiter assignantes, quibus duobus festis sive diebus dicti altaris rector oblaciones sibi soli dumtaxat poterit vindicare, sed de aliis festis quibuscumque nullatenus intromittens. Verum prelatura decanatus sepedicte congregacionis iuxta fratrum arbitrium singulis annis existente mutabili; et si decanus ecclesie Wydenb. collacione imminentे facienda fortasse existeret decanus fraternitatis, ipse cum uno sacerdote extra Wydenbrug et uno layco, extra vel intra, in dicta congregationis tempore prioribus et etate propria senioribus secundum modum supra conceptum, concorditer processuri huiuscemodi beneficii collacionem facient. Quibus vero non omnino in dicta collacione facienda, quod absit, concordantibus, vide-licet uno eorum dissentiente, duobus nichilominus concordantibus hec collacio subiaceat facienda, alterius contradictione non obstante. Sane redditibus eiusdem altaris seu beneficii adhuc paucis et valde diminutis existentibus, et propter hoc maiora incrementa tempore succidente recipere valentibus, adeo, quod ipsis sic ultra praebendales unius canonici Wydenb. redditus augmentatis, ex hoc forsan odium et briga inter dictos canonicos Wydenb., quod prorsus detestamur, ac personam dictum altare pro tempore regentem insurgerent, ita, quod se invicem bene compati non valerent. Nos huiusmodi rancoris morbo expurgativo volentes obviare medicamine, redditus dicti altaris seu beneficii de communi fratrum et capituli Wydenb. predictorum voluntate decernimus usque ad decem marcas annuatim in Wydenb. legales iuxta moderatam taxationem limitandas, amplioris si quid fuerit aut acreverit dimidietate ad capitulum alia autem dimidietate ad communem usum fratrum antedictorum transeuntibus ac in alios redditus prout expedire videbitur convertendis. In quorum omnium testimonium et evidenciam firmorem prius scriptum nostri maioris nec non capituli Wydenb. praedicti, sigillorum robore firmiter est munitum. Datum et actum Anno incarnationis Dominicae millesimo trescentesimo quinquagesimo primo in vigilia annunciationis sancte Marie Virginis.